sacris adhiberi solita: quae dum ipsa facere instituit, illos rogat, ut interim Darii umbram e tumulo exsuscitent.

Confestim Chorus ad preces se vertit: primum obtestatur deos inferos ut defuncti regis animam in lucem prodire sinant: tum ipsum mortuum invocans laudibus cumulat; quippe qui olim »divinus audiret Persarum consiliator,» hodieque »solus mortalium, si quid remedii sit, malorum finem indicare possit» (vs. 615-666).

Exaudiuntur preces: e tumulo prodiens DARIUS amicos blande affatur, et tanti luctus sive arcessendi caussam ab iis quaerit, at illi solita aduersus regem vercundia, etsi semel iterumque rogati, respondere cunctantur (vs. 680 sqq. 686 sqq.) Ex quo Atossa eorum partes suscipiens calamitosum filii iter marito referre aggreditur, qua de redum ambo colloquuntur, Chorus tacitus sermonibus adest nec prius interloquitur quam ubi Darius, imperii sortem considerans, agnovit quantum praesens rerum conditio a superiore differat: tum demum Chorus, caussae ob quam Darium invocaverat memor, ab ipso malorum remedium sciscitur. Quod ille eo contineri putat, ut nova post-hac expeditione in Graeciam abstineant, cum alias ob caussas, tum quod ejusmodi sit regionis natura, ut tam ingentem exercitum sustentare nequeat; quare quamlibet expeditionem eo suscepit malum eventum habituram. Quam sententiam Choro addubitanti probat exemplo recentis

itineris; cuius socios, qui e navali proelio vitam servassent, proximo anno terrestri pugna mortem inventuros, nec nisi paucos in patriam redituros esse vaticinatur. Deinde senes monet, ut sapientibus consiliis filii animum a superbia avertant; Atossam vero ut, decenti amictu ex aedibus prolatu, Xerxi obviam eat. His dictis in tumulum reddit (vs. 773-828). Atossa quoque marito monitis obsecutura digreditur, solis senibus in scena relictis, qui novo carmine (vs. 838-872) Darii regni gratam memoriam recordantur, tam victorias, quas reportasset, quam severitatem, qua milites continuisset, laudibus extollentes:

*ἐκάματον δὲ παρῆν τὸ θένος ἀνδρῶν τευχηστήρων,
παμμέντων τ' ἐπικονυμών.* (vs. 869.)
Qua pristina felicitate praedicata, nihil quod addant reliquum est praeter hos, quibus carmen finitur, versus:

*νῦν δ' οὐκ ἀμφιλόγως θεόπρεπτα τάδ' αὖ φέρομεν
πολέμουσι,
δυαθέντες μεγάλως πλαγαῖσι ποντίαισιν.* (vs. 871.)
Ultimo loco XERXES in scenam prodiens sua exercitusque infortunia cum Choro communicat, mutui amborum *κομμοί*, quibus singulorum ducum fata deplorant, tragediam finiunt (vs. 873-1033).

Ex brevi hac partium descriptione satis, credo, intelligitur, lyrics et epicas hujus fabulae partes prorsus coaluisse. Sed licet actio in ea tam exigua

sit, ut vir doctus potius eam »pulcherrimum hymnum in Libertatem» quam tragoeidiam appellare mallet (1): reputantes tamen, cum Aristotele, cuivis fabulae certam aliquam actionem esse subjectam (2), hanc in Persis Darii evocatione contineri Muellero assentimur (3). Hacc enim est ipsa res quae agitur, quae et e praegressis quodammodo effecta est et cum sequentibus deinceps cohaeret. Nam supplicatio illa, quam primum Chorus Atossae susserat (vs. 212 sqq.), »ne possent videlicet saeva nocte somnia», haec accepto cladis nuntio eatenus mutatur, ut ipsa jam Atossa Darium precibus evocandum censeat, quo scilicet de futuris rebus bene consuleretur. (vs. 517 sqq.)

Praeterea Darii partes ideo quoque gravissimae habendae sunt, quia per illas argumentum Glauci Pontii, quae erat tertia hujus tetralogiae fabula, indicatum et praeparatum esse veri simile est (4). Quin ipsae Chori personae ideo senes defunctique

(1) Westrik, in disp. de Aeschyl. Choëphoris deque Electra cum Sophoclis tum Euripidis, p. 121.

(2) Poët. C. 6. οὐν μὲν πράξεως οὐκ ἀν γένοιτο τραγῳδία.

(3) Gesch. der Gr. Liter. T. II, p. 84: Man sieht aus diesem Ueberblicke deutlich, dasz nicht die Schilderung der Sieger, sondern die Beschwoerung und Erscheinung des Dareios die Handlung ist, welche das Ganze zusammenhaelt, und darin die Idee des Stueckes hauptsächlich ausgedrückt sein musz. Conf. G. H. Bode, Gesch. der Hellen. Dichtk. T. III, p. 279.

(4) Vid. hypothesis prima. Conf. G. C. G. Schneider in introd. editionis suae. G. Bernhardy, Grundriss der Gr. Litt. T. II, p. 769. Bode l. l. p. 285 sq.

regis familiares fuisse mihi videntur, quia hi ad actionem fabulae ceteris aptiores imo necessarii essent. Illud certe nihil est, quod de causa cur senes a poëta lecti sint alicubi legimus, nempe „senes illos, qui cum imperio fuisse videntur, solos fuisse quorum interesset regnum Persarum saluum esse et integrum”: — siquidem virginibus non levior cura erat clades juvenum quam senibus. Potius eorum partes ex argumenti natura repetendae, quippe qui et rei gerendae pares essent, et loco quo res agitur atque personis agentibus soli convenienter. Illi enim ob singularem, qua apud defunctum regem valebant, gratiam hunc exorare optime poterant; eosdemque, sollicitudine commotos, ad tumulum adesse, ut a Manibus Darii opem orarent, maxime consentaneum erat (1); denique hi Atossae et Xerxi omnium aptissime adjungebantur, quia utrique pariter erant conjuncti: namque et reginam consilio et re juvare solebant (vs. 166 sqq. vs. 519), et regis adventum, eosdem tanquam regni et aulae procuratores praestolari admodum decebat. Quocirca praecipiua actionis partem Choro mandari plane consentaneum erat. In parodo igitur anteactorum memoriam replicans, simul dubitationibus proferendis argumentum fabulae praeparat (2); Atossae ut ad aver-

(1) Conf. Schneider Introd. p. VIII, et in Annot. ad vs. 146.

(2) Mirandum sane quod Ilgen in disputatione de Choro trag. graec. (Opus. var. philol. T. I, p. 65) ubi de

runcandam cladem libamina fundat et Darium
precetur suadet, in colloquio iterum sollicitum ani-
mum prodit (vs. 225-241); — deinde prodeun-
tem Nuntium excipit ejusque sermoni, silente
Atossa, aliquamdiu solus respondet (vs. 252-281).
Postea Atossae, ad flectendos deos sacra facient,
supplici carmine subvenit et in evocando Dario
gravissimo fungitur munere. Porro vs. 773 sqq.
postquam Atossa filii calamitatem mariti Manibus
aperuit, Chorus partes suscipit sciscitando, qua
tandem ratione remedium malorum inveniri et
in posterum patriae consuli queat, et qualis sors
eorum futura sit, qui in Salaminio proelio super-
stites mansissent. — In ultimo tandem actu Atossae
rursus vicibus fungens, redeunte Darium excipi,
quocum sub exitum fabulae aedes regias intrat.

Caeterum Chori vis praeципue in lyrico cantu
cernitur, quo dimidiam fere fabulae partem ex-
plet: modo vehementi dolore percitus, infor-
tunia recens accepta οὐρανοῖς luget (vs. 252 sqq.)

Aeschylo saepius inique judicavit, de ejus Choro scribere
potuerit eum res afferre ad statum rerum praesentem minime
necessarias; — quod quum etiam Jos. Kabath (*de Chori*
trag. gr. natura et munere comment. p. 19) nonnunquam
obtinere, nullis prolatis exemplis, perhibeat, credo eos
vel ad solemnum poëtae morem respexisse quo praeterita
repetit, vel de obscurioribus Agamemnonis cantibus, quib
regis necem praecedunt, cogitasse. Horum tamen argu-
menta nonnunquam ab actione fabulae aliena sunt: neque
ullum Aeschyli carmen ad ἐμβόλια illa referri poterit,
quae tangit Aristoteles Poët. C. 13.

et 882 sqq.); modo universae gentis moerorem considerans, cladis ejus auctorem libere carpit (vs. 524 sqq.); modo praeteritorum memor meliorum temporum imaginem praesentibus malis opponit (vs. 838 sqq.). Haec carmina ita ordinavit poëta, ut *primum* carmen prologi instar ea quibus ad fabulae intellectum opus esset spectatoribus exhiberet; *secundum* actus primi, *quartum* actus secundi clausulam efficeret; *tertio* autem carmine, quod modo tetigimus, Chorus deos obtestaretur.

Vere igitur Bode, exposito Persarum argu-
mento, concludit: hanc fabulam, si ad ejus dis-
positionem, nulla trilogiae ratione habita, atten-
das, ad primordia artis tragicae merito posse
referri. Nam et longiora Chori carmina magnas-
que ipsius in agendo partes, et prolixas narrationes,
præsertim quae Nuntio tribuuntur; porro divisio-
nem in tres actus, in quibus tres diversae personae
deinceps procedunt; denique dramaticae actionis
exilitatem, quum sermo sine magna concinnitate
interrogationibus et responsis lente protrahatur, —
haec omnia priscam referre artis normam, ad
quam verisimile sit Phryничum optima sua dra-
mata composuisse (1). Quibus addi potest, quod
animadvertisit Bernhardy, mores agentium perso-
narum nulla arte esse variatos (2).

(1) Op. I. p. 265.

(2) Grundr. p. 767.

§. 2. SUPPLICES.

A Persis ad *Supplices* accedimus: hanc enim fabulam, incerto tempore compositam, inter antiquiores merito recensere mihi videtur Schlegel, quem Weleker, Bode, Wellauer, Bernhardy aliqui sunt secuti: quum et simplex operis compositio et histrionum numerus, qui in Aeschyle fabulis serius scriptis, quas quidem habemus, auctior est, id probabile reddant (1). Hanc opinionem confirmat quoque *Chori* ratio, de qua jam nobis erit videndum. Constat enim DANAI QUINQUAGINTA FILIABUS, quae ex antiquo more, ut modo in Persis vidimus, parodo fabulam incipiunt (2).

Danai ductu a Nili ostiis profugae,

αὐτογένητον φυξάνορα

γάμον Αἰγύπτου παιδων ἀσεβῆ τ' (OES. 87)

ονοταζόμεγαι (vs. 8 sqq.) —

(1) Quamquam senioris eam aetatis fuisse Orestiaeque aequalem, post Boeckium censuerunt Mueller in Eum. p. 123 et Hist. Graec. litt. p. 93. Passow Opusc. p. 4. et nuper Franz, in Prooemio fuer den Lectionskatalog der Univ. in Berl. 1848.

(2) Numero eas pleno adfuisse contendit Bode p. 313, §. 4, sqq. Melius Boeckh (Gr. Trag. princ. C. 6) et Wellauer (in disput. de Choro trag. inserta diariis Neue Jahrb. v. Jahn und Klotz 10^{er} Supplemb. Nov. 1844. p. 451 sqq.) 15 Danaides cum ancillarum turba prodiisse opinantes, quicum consentit Lindner in disput. de Choro in trag. Aesch. in Annal. Philol. et Paedag. a Jahnio ed. a. 1827 T. I, 3, p. 110 sqq.

incestas cognatorum nuptias fugientes, Jovem implorant et refugium ab incolis Argolidis precantur, unde, ut ajunt, sua ipsarum quondam stirps originem duxisset. Nam patria carentes huc illuc terrore agitantur, lusciniae instar, quae ab accipitre persequente propulsata, flebiliter novam sedem quaerit:

άτ' ἀπό χώρων ποταμῶν τ' εἰργόμενα,
πενθεῖ νέον οἴκτον ηθέων.

(vs. 61 sq.)

Quibus in precibus et obtestationibus diu comorantur (vs. 1-172).

Deinde compellat eas DANAUS, qui incolarum turbam e longinquō advenientem conspicatus, filias ad prudentiam verborumque modestiam hortatur, et locum, quo se conferant hospitesque excipient, iis indicat. Instante vero periculo, ubi filias vident anxia expectatione suspensas, denuo una cum ipsis salvum rerum exitum a diis precatur (vs. 173-230).

Tum ordine se collocant et uni incolarum, de ipsarum patria et consilio quo venerint sciscitanti, e patris monitis prudenter respondent: haud prius enim ejus interrogationibus satisfaciunt, quam hospitem PELASGUM esse, Argivorum regem, audiverint (vs. 243-245). Itaque oblatae sibi regem precandi occasione, praesertim quum ipse bono eas animo esse jubeat, neutiquam deesse volunt. Primum suam cum gente Argiva cognationem fugaque caussam fuse planeque Pelasgo explicant (vs. 271-342); deinde auxilium sibi perfugiumque in Argolide supplici carmine ab eo poscunt. Ille